
              ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SPERONE-PERTINI”  
Via Nicolò Giannotta n. 4 - 9OI2I - PALERMO 

Ambito 17– Cod. Mecc. PAIC8AT00X      

                           Codice fiscale  80048990826  -  Tel.  091.478848   Fax  091.472011 
E-mail paic8AT00X@istruzione.it                www.icssperonepertini.it 

E-mail certificata paic8AT00X@pec.istruzione.it 
 

 
Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo 

delle misure e) ed f) previste dal punto 6, dell’allegato A, al decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2017 – “Piano triennale delle arti”. 

 
Misura f) : potenziamento delle competenze pratiche e storico-critiche, relative alla musica, alle 
arti, al patrimonio culturale, al cinema, alle tecniche e ai media di produzione e di diffusione 
delle immagini e dei suoni. 
 

MIUR.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE(U).0009446.06-06-2018 
 

 

 

Prot. 250/A22 del 16.01.2019 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

OGGETTO:   DECRETO DI AUTONOMINA-DS- PER ATTIVITÀ COORDINAMENTO, DIREZIONE  
                      ORGANIZZATIVA E GESTIONALE  
 
Piano triennale delle arti –proposte progettuali inerenti le misure di cui al punto 6, dell’allegato A, del d. P.C.M. 30 

dicembre 2017 (di seguito denominato “Piano triennale delle arti”), presentate da istituzioni scolastiche del primo e 
del secondo ciclo di istruzione, anche organizzate in rete, al fine di attuare il Piano triennale delle arti per 

promuovere, sin dalla scuola dell’infanzia, lo studio, la conoscenza storico-critica e la pratica delle arti, quali 
requisiti fondamentali del curricolo nonché la conoscenza del patrimonio culturale nelle sue diverse dimensioni. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/3/1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 



                                                                                                                        I.C.S. “Sperone- Pertini”       

2 

 

VISTO il Decreto 28 Agosto 2018 n.129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n.7753, concernente “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione siciliana”;  

VISTO  l’art. 4 e 5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano l’autonomia didattica ed organizzativa 

delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

ss.mm.; 

VISTO l’art. 31 del d. lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede che per 

ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo a ogni singolo intervento un Responsabile unico del procedimento; 

VISTA la legge 107/2015; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture redatto ai sensi 

del DLvo. 50/2016- Nuovo Codice degli Appalti Pubblici;  

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice degli Appalti e esse dall’ANAC relative alle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, indagini di mercato, 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTA la Nota MIUR Prot. n. 9446 del 06/06/2018 e Avviso pubblico D.D.G. Prot. n. 921 del 6/06/2018 

(Allegati alla presente), le indicazioni per la presentazione di proposte progettuali inerenti alle Misure e – f 

di cui al punto 6, dell’allegato A, del D.P.C.M. 30 dicembre 2017, “Piano triennale delle arti”.  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo delle misure e) 

ed f) previste dal punto 6 dell’allegato A al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 

2017 – “Piano triennale delle arti”.  

VISTA la Graduatorie delle istituzioni scolastiche in relazione alle proposte progettuali misure e) ed f) 

previste dal punto 6 dell’allegato A al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2017 – 

“Piano triennale delle arti” - Decreto D.G. Prot. n.169 del 19-07-2018  



                                                                                                                        I.C.S. “Sperone- Pertini”       

3 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento;  

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data odierna; 

VISTO il progetto elaborato, redatto e deliberato dagli OO.CC. dell’Istituto Comprensivo “Sperone-Pertini” 

dal titolo “TUTTI I COLORI DELLA MUSICA”; 

CONSIDERATO che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari ad €. 

4.490,26.;  

VISTO l’art. 52, co.1 T.U. pubblico impiego; cfr. art. 2103 C.C relativo alle mansioni del “prestatore di 

lavoro” e alla documentazione della professionalità; 

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto;  

DECRETA 

di conferire a se stessa, Prof.ssa Antonella Di Bartolo, in servizio come legale rappresentante dell’Istituzione 

Scolastica, la nomina quale Responsabile delle attività di coordinamento e di gestione del progetto “TUTTI I 

COLORI DELLA MUSICA” in riferimento all’ AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI  FINALIZZATE ALLO SVILUPPO DELLE MISURE e) ed f) PREVISTE DAL DECRETO DEL 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30 DICEMBRE 2017 – “PIANO TRIENNALE DELLE ARTI” (Allegato 

A, punto 6).  

Il Dirigente Scolastico è responsabile, insieme al Direttore dei Servizi generali e Amministrativi, delle attività 

dal punto di vista amministrativo-contabile.  

Il Dirigente è, altresì, responsabile dell’attività complessiva e, con l’attività di direzione e di coordinamento, 

curerà la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto.  

Il DS durante l’espletamento dell’incarico curerà e coordinerà nello specifico:  

 tutti gli atti afferenti al corretto espletamento del progetto: emissione dei bandi, valutazione dei 

C.V. delle figure ed esperti interni/esterni;  

 tutti i pagamenti inerenti le attività del Piano;  

 tutti gli adempimenti contributivi e fiscali;  

 l’aggiornamento dei documenti contabili;  

 la predisposizione dei contratti da stipulare;  

 l’archiviazione di tutta la documentazione relativa alla gestione del PON.  

 

Il DS per le prestazioni oggetto del presente incarico sarà compensato come di seguito specificato:  

Importo commisurato alla lettera C della nota n.2 del mese di febbraio 2009, Ministero del lavoro e delle 

Politiche sociali, importo max giornaliero pari a Euro 150.00 lordo Stato.  



                                                                                                                        I.C.S. “Sperone- Pertini”       

4 

 

L’importo derivante dalla percentuale disposta a favore del DS è parametrata e quantificata in ore n.30 pari  

ad  €. 25,00 orari lordo dipendente pari ad €. 33,18 lordo stato così come previsto dall’ Autorità di gestione 

competente ed in base a quanto stabilito dalla normativa vigente.  

Tutti i pagamenti avverranno dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi di riferimento del 

presente incarico. 

.        La prestazione dovrà essere svolta oltre il regolare orario di servizio e rendicontata con apposita 

relazione finale al cui interno sarà inserita una tabella sulla quale saranno indicate le date, gli orari e le 

attività svolte.  

 di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva;  

 L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali  controlli  

 Il Dirigente Scolastico coordinerà l'attuazione del progetto supportato dal DSGA  

                                                                                                                                                                                                

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                         Prof.ssa Antonella Di Bartolo 


